⁷ Debemos señalar, no obstante, que no hemos pretendido poner de manifiesto a cada paso la huella hermogeniana de la doctrina de Trebisonda, pues es fácil seguir las pistas en cuestión a partir de las traducciones disponibles (RUIZ 1993 y SANCHO ROYO 1991). Aludimos al tratado *Sobre las formas de estilo* de Hermógenes cuando la fuente permite esclarecer el sentido del texto.

CONSPECTVS SIGLORVM

C *Georgii Trapezuncii Cretensis in Rhetoricos libros suos exordium* {incipit}.
Bibliotheca Corviniana. Codex Latinus 281. s. xv. [ff. 117r-119v].

H *Opus absolutissimum rhetoricorum Georgii Trapezuntii cum additionibus Herrarensis.*
In Complutensi Academia, in officina Arnaldi Guillelmi de Brocario, 1511
[ff. 125r-127r].

Cu *Rhetoricorum libri.* Basileae, excudebat Valentinus Curio, 1522 (ff. 169v-
172v).

V [*Georgii Trapezuntii rhetoricorum libri quinque*]. Venetiis, [1523] (ff. 82v-84r).

R *G[eorgii] Trapezuntii rhetoricorum libri quinque, denuo diligenti cura excusi.* Parisiis,
apud Ioannem Roigny, uia ad D. Iacobum, sub Basilisco et quatuor
elementis, 1538 (pp. 623-635).

G *Georgii Trapezuntii Rhetoricorum libri quinque.* Lugduni, apud Seb[astianum]
Gryphum [sic], 1547 (pp. 509-529).

GEORGII TRAPEZVNTII
RHETORICORVM LIBRI QVINQVE
'HISTORIA'

[I] DE HISTORICO DICENDI GENERE

5 Cum historia sit rerum gestarum diligens expositio, qui historiam scribit
primum dabit operam ut rerum et temporum ordinem servet. Quod erit, si in rebus
magnis memoratu dignis consilia primum, deinde acta, post eventus exequatur,
hisque omnibus addet quod cuique proprium est. De consiliis quid probet, quid
improbet significabit. In rebus gestis non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam
10 quomodo et cur demonstrabit. Eventus ita declarabit ut causae explicentur omnes,
vel casus vel sapientiae vel temeritatis; hominum quoque ipsorum non tantum res
gestas sed etiam qua fama ac nomine excellent, qua vita atque natura sint, breviter
ostendet. Quod non ubique neque de omnibus faciet sed cum de singularibus atque
15 illustribus viris sermo habetur. Nec a totius historiae serie separabit aut tamquam rem
alienam a caeteris dividet sed rebus gestis inseret. Neque enim propter haec rerum
expositio, sed, ut res clarius pateant, haec in historia explicari solent.

Praeterea si multa diversaque in eodem facta tempore sunt, nihil artificiosius
quam ita dicere ut altera res alteri inserta, et aliud alii negotium implicitum sit. Nam
praterquam quod supinum et omnino deiectum est, nusquam egredi, nihil
20 interponere, nec dignitatem orationi addit nec auditori, quem in longo historiae
ambitu varietate mulcendum puto eventoque rerum semper retinendum, ullam
afferre potest delectationem; expositioni quoque rerum, quae ordine peragenda est,
nimium adversatur.

25 Cum enim longum temporis spatium pleraque negotia conterant, si, nisi quod
inceptis absolveris, aliis manum iniiciendam non putes, revolvi saepe atque universa
confundere tibi necesse est, sed modus est adhibendus ne maiores fiant circuli quam
opus sit, neve tota historia sic implicetur ut aut rarius quies habeatur quam fesso
lector congruat aut rerum oppresso multitudine, nisi quae legerit saepius repetat,
confusio iniungatur.

3 Historia *in marg* C^u R G 4 De historico dicendi genere H 5 scribit : scribat C 7 post :
postea C 9 sit H C^u V : est R G 12 res gestas V : res gestae C H C^u R G 13 de omnibus *om.* C 24
cum enim C R G : nam cum H C^u V 24 si nisi C H C^u V : nisi si R 25 inceptis H C^u V R G :
inceptis C 25 iniiciendam H C^u V R G : incipiendam C 27 implicetur : multiplicetur R G *in marg* 28
lector : lator C

30 Ad haec paucis verbis eventum, ut cupiditatem legendi exuscitet, nonnumquam praeoccupare oportet historicum. ‘Ea quoque’ Titus Livius ait ‘vana atque irrita legatio fuit’. Et Salustius : ‘Sed ea res forte melius quam consilio gesta est’. Hanc praeoccupationem longiorem etiam efficere licet, cum non magis sui quam
 35 edidit. Verba eius haec sunt : ‘Sequitur aliud in urbe nefas a libidine ortum, haud minus foedo eventu, quam quod per stuprum caedemque Lucretiae urbe regnoque Tarquinius expulerat, ut non finis solum decemviris, qui regibus, sed etiam causa eadem imperii amittendi esset’.

40 Praeter haec omnia non parvam historico curam adhibendam iudicamus, ut quid perstringendum brevius quid sibi latius exponendum sit, percipiat. Qua de re quid praecipii possit, difficile dictu est. Res tamen alias narrationis brevitate absolvendas dixerim : rationes quibus aliquid suadetur, siquidem historiae miscentur, historico quoque stilo brevi narratione tangendas; ut illud ‘Legatos Romulus mittit
 45 qui connubium novo populo peterent, urbes quoque ut caetera ex infimo nasci, deinde quia virtus sua ac dii iuarent, magnas opes sibi magnumque nomen facere; satis scire origini Romanae et deos adfuisse et non defuturam virtutem; proinde ne gravarentur homines cum hominibus sanguinem ac genus miscere’.

Sic igitur quae historiae conglutinantur, quasi enumeratione locorum, dicuntur; sin ab ea in oratione semoventur, diligentius acutiusque et multo latius quam
 50 historicum postulat genus, brevius quam forense, pertractandae sunt. Vnde sit ut, cum nihil inventionis praetermittere historici quoque conentur, paucioribusque quam si agerent cuncta occupare verbis necesse sit, foecundiores atque, ut ita dicam, praegnantibus rationibus videantur; cum vero proelia dicuntur, et quis maeror, quae trepidatio, quis timor victis vel quae laetitia victoribus incessit explicatur, latissime
 55 omnia describenda sunt, ut qui legit non audire sed videre videatur. Quam rem faciet si nullam, quae ad rem pertineat, circumstantiam relinquet et, cum nihil minutarum etiam rerum praetermittat, modum quoque ad unamquamque rem adiiciet. Neque tamen in singulis, ut oratores faciunt, immorabitur sed singulorum expositione non amplificatione consequetur, ut et res geri videatur et affectus moveatur; ex quo fit ut
 60 in hac quoque minuta descriptione rerum ab historico genere formaque narrationis

³¹ Liv. 21.10.1 ³² Sall. *Ing.* 92.6 ³⁵ Liv. 1.9.2.

30 eventum : ventum C **31** praeoccupare : praeoccu C **32** legatio : legato Cu **32** et om H Cu V **34** ex collatione : excolatione Cu **36** haud : aut C **36** caeddemque : cedemque C **37** Tarquinius HRG : Tarquinos C Cu Traquinius V **37** regibus CRG : legibus H Cu V **41** dictu : dictum C **41** sibi tamen ...dictu est : praecipii possit, difficile dictu est sibi latius exponendum sit, percipiat. Qua de re quid C **45** quia : qua H Cu **45** virtus sua : sua virtus C **49** semoventur : se monentur C **51** paucioribusque : paucioribus Cu V **52** sit om. C **52** foecundiores : facundiores C **55** videre om. Cu **57** rem om. C **59** videatur : videantur C **59** moveatur : moveantur C

non discedat; quam quidem descriptionem tunc scilicet latissime occupabit, cum res magna acciderit. Non enim quid facerent solum sed quid etiam singuli dicerent describere licebit. Quod, si quis quale sit videre desiderat, Titum Livium de furcis caudinis legat.

65 His ita consideratis reliquum laboris in genere orationis consumetur, quod fusum atque tractum et cum lenitate quadam aequabili profluens, sine iudiciali asperitate et sine sententiarum forensibus aculeis Cicero in Oratore suo esse censet. Nos, quoniam latius de historia dicere placuit – omisso enim iam huic generi multo magis quam caeteris opitulandum duximus; forsán enim si historici generis radices
70 apparuerint, invenientur qui hoc quoque genere gloriam sibi parere cupiant – primum quibus formis conficitur explanabimus; deinde historiae quosdam dicendi modos tangemus; demum Salustii et Titi Livii, quos his diebus in historia solos imitandos censeo, genus dicendi quale sit, enodabimus.

⁶³ Liv. 9.2-3 ⁶⁷ Cic., *De orat.* 2.64

⁶² acciderit *CHCuV*: inciderit *RG* ⁶⁵ ita: itaque *Cu* ⁶⁶ fusum *om. C* ⁶⁶ lenitate: levitate *C*
⁶⁸ iam *om. HCuV* ⁷⁰ parere *HCuV*: parare *CRG* ⁷² tangemus...solos *om. C* ⁷² solos: solum
Cu ⁷³ dicendi *om. HCuV*

[II. HISTORIAE FORMAE]

- 5 Historia omnes magnitudinis partes occupabit, circumductionem maxime omnium. Nam cum brevi multa narrare velit historicus ac orationis pondus quam mirabile ac singulare desideret, hanc formam, qua utrumque horum maxime solet effici, quasi suam vindicabit, ita tamen ut neque confusam neque obscuram reddat orationem, idque per se circumductio habeat. Non enim licet historico, ut causas agentis, elegantia saepius circumductionis duritiem evitare; quare claritas schematis et methodo sermonis circumductioni tamquam color infundetur, neque usquam fere orationis lux et dignitas contemnetur. Quippe quas formas vel sine circumductione, ne satietatem pariat, adhibere debet; quod non temere sed rebus accommodabit. Nam cum res gestae ita nobiles atque magnificae sunt, ut sponte sua earum expositio non parum orationem efferat, circumductionem minus occupabit; tenues res ea circumductione complectetur. Vt neque obscurus sit, et debitum historicae orationi pondus consequatur, vehementiam, asperitatem et acrimoniam omnino reiiciet. Non enim aequaliter profluit haec oratio, sed aculeis et quidem nimium duris atque acerbis plenissima est. Quare si circumductioni aut aliis etiam formis, quibus utendum historico censemus, harum idearum schemata quaedam vel methodus inest, omnia haec praetermittenda ducimus; verba vero et numerum quaeque numerum faciunt, in duritiem modo non exeat oratio, diligentius consecetur licet.
- 20 Praeterea pulchritudinis expertus non erit, ut neque valido et robusto colore careat, et nimium festivam orationem, quae pondus deiicit, recuset. Celeritatis nullam habebit curam, nisi ne dormiens et somniculosa oratio videatur. Moratae orationes plurimum interponendum arbitror. Nam cum responsa et dicta quorundam enarret sic dicere necesse est, ut quicquid graviter, demisse, timide, sapienter, vafre, caute, temerarie dictum aut responsum sit, ipsa compositione orationis eniteat. Et affectus mites movere non incitatos oportet, quod non amplificatione neque mora in affectus loco, verum ipsa rerum explicatione et plerumque nullo affectus loco, solo genere orationis conficiet. Itaque appareat oportet si quid moleste, si quid libens, si quid admiratione, stupore, negligentia, probando vel vituperando conscribit.
- 30 His omnibus formis unum genus conficiet, eaque omnium compositione utetur, ut cum omnes simul erudito lectori interluceant, illa tamen vincat, quae rebus

1 *Historiae formae in marg.* Cu R G 2 omnes magnitudinis : magnitudinis omnes C 3 ac : et C 5 vindicabit : vendicabit C 7 agenti : agendi H Cu 8 methodo C : methodus H Cu V R G 8 infundetur *corr.* : infundatur *edd.* 9 contemnetur C H Cu V : contemnatur R G 9 quippe quas C H Cu V : qui prope R G 10 pariat C H Cu V : pariant R 11 atque : ac C 14 et *om.* C 22 orationes C R G : orationis H Cu V 23 *post* nam C *add.* et 23 et : aut C 23 enarret : enarrat C 26 affectus mites movere non incitatos C R G : citatos movere non H Cu : non citatos movere V 26 neque mora...explicatione *om.* C 27 loco : locorum H Cu V 28 itaque : ita C 31 vincant C

35 convenientior est, neque idcirco a plenissima oratione umquam discedendum. Adhibitas vero in sententia vel in concione orationes brevius, ut diximus, ac subtilius edet, quam actori necesse est. Nam et citatiores affectus, quam historia desiderat, et acrius dicendi genus occupabit, et, ut brevi absolvam, et historicam ideam oratio sapiet et ad duros forensis generis aculeos non perveniet, sed mitiores aliquantulum possidebit.

33 in *om. C* 34 est : sit *C* 34 citatiores : citationes *C* 35 historicam : historiam *C* 36 sapiet
R : sapiat *CHCuV*

[III. MODI HISTORICI]

Nunc modos quosdam, qui tamen ad formarum methodos aut certe ad schemata pertinent, ut res tota ante oculos ponatur, ut polliciti sumus, subiiciamus. Primum ergo causa tum dignitatis, tum brevitatis, quam circumductio facit, danda est
 5 opera, ut infinita complura ex unico pendeant verbo, ut illud Ciceronis : ‘Equitibus Romanis litterae afferuntur, qui ad me causam rei publicae periculaque rerum suarum detulerunt: Bithyniae quae nunc nostra provincia est vicos exustos esse complures; regnum Ariobarzanis quod finitimum est vestris vectigalibus totum esse in hostium potestate; Lucullum magnis rebus gestis ab eo bello discedere; huic, qui succurrerit,
 10 ad tantum bellum administrandum non satis esse paratum; unum ab omnibus sociis et civibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti, eundem hunc unum ab hostibus metui, praeterea neminem’.

Habet hic modus facilitatem quandam et lenitatem, neque facile orationem invenies, quae hac aequabilis fluat; brevitatem vero et claritatem mirabilem possidet.
 15 Quare, cum sit modus omnino historicus, narrationi etiam oratoriae accommodatur. Est enim ei affinis historia, quod et clara et brevis esse laborat. Verisimile sola flagitat fide, quare una cum affectibus, cum maxime a narratione historica differat, cum huiusmodi nacti sumus narrationem, quae aut sua sponte affectus habeat aut minus curandum de affectibus sit, ipsa quoque per se res verisimilis videatur.

Historicae narrationis modum adhibere non alienum, cui illud schema, quo pro praeterito imperfecto accipiuntur infinita, proximum est. Nam si quid suppleas, idem fiet et in utroque nisi commoratio insit. Nulla hinc orationis iucunditas est, hoc tamen ultimum in oratore difficilius reperies. Quare huius exemplum Titus Livius praebeat : ‘Primo’, inquit, ‘deprecari ignominiam, deinde intercedere, negare se ante
 20 idus Decembris, sollemnem ineundis magistratibus diem, habituros esse. Interea tribuni plebis, feroces repente minari tribunis militum’.

Circumducentia item schemata et inter se et rectae orationi orator, rarius; saepius atque plenius historicus immiscebit : ‘Numitor inter primum tumultum hostes invasisse urbem atque adortos regiam dictitans, cum pubem Albanam in

⁵ Cic., *Manil.* 4 ²⁴ Liv. 5.9.3-4 ²⁸ Liv. 1.6.1

1 modi historici *in marg.* Cu R G 2 formarum methodos : methodos formarum C 3 pertinent *om.* C 3 subiiciamus C R G : subiiciemus H Cu V 4 complura R : quam plura CH Cu V 7 nostra : vestra C 7 exustos esse complures : quam plures exustos esse C 8 Ariobarzanis : Ariobar C 9 succurrerit : successerit H 13 lenitatem : levitatem C 16 ei *om.* CH Cu V 16 quod : quae et R G 16 et clara : clara C 17 *post* affectibus V *om.* Cum; tum *in* C; *sed* cum H Cu R G 17 historica : historia C 17 differat : differet H Cu 18 huiusmodi : huiuscemodi C 18 affectus : affectibus C 19 curandum : curandam C R 19 quoque H Cu V : ipsa C : ipsaque R 20 *post* alienum C *add.* est 21 imperfecto : imprefecto Cu 24 ignominiam : gnomina C 27 rectae : recte Cu 28 Numitor : Munitor C 29 atque ortos regiam dictitans : ad ortos regi<> dictans C

30 arcem praesidio armisque obtinendam advocasset, postquam iuvenes praeparata caede pergere ad se gratulantes vidit, extemplo advocato concilio scelera in se fratris, originem nepotum, ut geniti, ut educati, ut cogniti essent, caedem deinde tyranni seque eius auctorem ostendit’.

35 Plenissimam hoc pacto et multitudini rerum congruentem, in qua singularis insit brevitatis, reddemus orationem. Hanc plenitudinem crebrius in historiam cum asciscas, non caeterarum interpositione solum verum etiam huius ipsius varietate satietatem vitabis. Nam cum multo latius quam caetera pateat et suis schematis nunc his nunc illis, vel iisdem alia serie acceptis et caeterorum apud hanc modorum hospicio varia nimis et suavissima erit; dictiones etiam eae, quae quasi
40 subcontinuationis notae sunt postpositae, verbisque copulatae, quod praeter expectationem interveniant, offensionem exuscitant, ut in his Titi Livii verbis: ‘qui duo populi delectus acerbitate consternati retentis conquisitoribus metum defectionis cum praebuissent, oppressi celeritate Hannibalis omiserunt mota arma’. Verborum quoque ac innovationum cum in singulis tum in pluribus multo plus historico quam
45 oratori licentiae datur.

Sed ex his paucis facile caetera percipiuntur. Quare, si quo pacto nunc compositione affectus in historia moventur, nunc etiam loco et eius qui dicit mos quidam, aut affectio subappareat ostendemus, de ipso T. Livio postea loquemur. Cum ergo, quod boni omnes debent, immensum moleste se ferre legum acervum
50 significare vellet, his orationem verbis contextit: ‘Decem tabularum leges perlatae sunt, quae nunc quoque in hoc inmenso aliarum super alias acervatarum legum cumulo fons omnis publici privati est iuris’. Illud vero quam impatientem Horatii animum ostendat, quis non viderit?: ‘Abi hinc cum immaturo amore ad sponsum’, inquit, ‘oblita fratrum mortuorum vivique oblita patriae, sic eat quicumque
55 Romanum lugebit hostem’. Verum ut hic membrorum brevitatis, repetitio, demonstratio cum imperio molestiam, impatientiam nimiamque animi ferocitatem, vel ipsa compositione repraesentat, ita ibi brevitatis recta et facilior verborum cursus iactantem prae oculis ponit: ‘Princeps Horatius ibat tergemina spolia prae se gerens’. Quam bene etiam lacrymas moveat atque ex imo pectore sola verborum structura

⁴³ Liv. 21.11.13 ⁵⁰ Liv. 3.34.6 ⁵³ Liv. 1.26.4 ⁵⁸ Liv. 1.26.2 ⁶¹ Liv. 3.46.8.

30 advocasset: evocasset R G 30 praeparata: perpetrata C 32 et educati et H Cu V 32 caedem: cedem C 32 deinde: deinceps C 33 auctorem: autorem Cu 36 asciscas: assistas C 36 varietate: varietatem C 39 hospicio: positio *in marg.* R 39 eae: esse C 40 subcontinuationibus H Cu 40 postpositae: praepositae *in marg.* R G 41 offensionem C R G: offensione H Cu V 42 conquisitoribus: conquisitionibus C 42 metum: metus C 44 cum in: tum Cu 45 licentiae: licentia H Cu V 46 ex *om.* C 46 percipiuntur: perspiciuntur R 49 ergo: igitur C 49 acerbum C 53 Horatii: oratu H Cu V 54 patriae: patris R 56 nimiamque animi: minuatque animum C 59 quam Cu V R G: quod H C 59 etiam: et C 59 moveat C Cu R: moneat H V 59 structura: scru C

60 singultus evellat, paucis apud eum Icilius Virginiae sponsus ad puellae vades et quidem terrendo Appium declarat. Verba haec sunt: ‘Atque ille lacrymabundus gratum est, inquit, scilicet crastino die vestra opera utar, sponsorum nunc satis est’. Ita vindicatur Virginia spondentibus propinquis.

65 Loco autem quod erat alterum, ita degustandi affectus sunt, cum oporteat, ut nulla immoratione sed sola fere locorum enumeratione utamur, nisi quis ita carptim historiam scribat, ut demonstrationis aliquid etiam immiscere necesse sit. Tunc enim commorari magis et amplificare singula licebit. Verum quod dicebamus et si superioribus latere non potest, tamen hoc etiam in exemplo consideretur: ‘Exangue corpus sublatum ostentat populo, scelus Appii, puellae infelicem formam, 70 necessitatem patris deplorant’.

⁶⁸ Liv. 3.48.7

⁶² utar : utatur R G ⁶² sponsorum C H V : sponsarum C u R G ⁶⁹ sublatum : sublimatum *in marg.* R G ⁶⁹ Appii *om.* C ⁶⁹ formam : forma C

[IV. TITVS LIVIVS]

Titus Livius grandis est circumductione, supra quam dici possit, cum qua
tamen summa est claritas, fusus aequalisque adeo ut lacteo par flumini vi sua oratio
sit. Pulchritudinis et iucunditatis tantum adhibet quantum possit orationem delinire
5 et ab altitudine non deiicere. Nam adeo variis schematis ornatus est eoque ordine
fere naturali apud eum res circumductae sunt, ut ultra quam dici possit, dulcis
suavisque videretur, nisi aspera locatione nimium iucunditatis contemperaret.

Quare, mihi recte, ut puto, haec iudicanti, non Herodoto solum, ut multis, sed
et Thucydidi simillimus videtur: grandem ab hoc, suavem ab illo mutuatus orationem.
10 Hunc virum, si quis bene orationis suae vim intellexerit, non magis inter historicos
quam inter praeclaros oratores enumerabit. Mirum enim dictu est cum apud eum
persuadere quisquam cuiquam velit, qua rationum copia, quibus aculeis, quo affectu
utatur. Ita tamen ut et forense genus declinet et ab historico, cum non omnino
recedat, ad forense transisse videatur. Verum ei grande illud historiae genus ita
15 compositum est ut numquam humilitate rerum demittatur, numquam magnitudine,
ulterius quam oporteat, efferatur, numquam denique multitudine confundatur. Itaque
aequalis sibi per omnia fluit oratio, neque, quantum in se est, aliud atque aliud esse
videri potest, nisi forte rerum quis vim una cum ea considerat; sed nos ea seiuncta,
ideam qualisnam sit, excogitandum putamus. Non enim ut in causis pro pondere
20 rerum mutanda, sed eadem fere ubique oratio affectanda est. Quare non mirum, si
cum rebus orationem orator accommodet, orationi res historicus coaptare conetur.
Quae res facit, ut cum idem genus fere ubique sit, pro diversitate tamen rerum
varietas insit. Varias enim res non nisi variis eodem modis reducere possumus. Quod
Titus Livius adeo mirifice consecutus est, ut idem pene sit de perfecta historiae
25 forma dicere et de ipsius oratione disceptare.

Neque hoc dico quod putem summum illud eloquentiae Ciceronis flumen si in
historiam derivatum fuisset, non multo praestantius, elegantius iucundiusque
futurum fuisse. Nam quantum excellere potuisset, inde maxime intelligi potest, quod
cum per multiples causarum actiones in consentaneum historiae genus incidit et
30 magnitudo inest, ibi multo mirabilior atque grandior et facilior orationis cursus
quidam atque deflexus. Singularis etiam pulchritudo et iucunditas non impedimento
magis sublimitati, quam condimento. Clausula vero et locatio totusque numerus ut
auribus multo suavior, sic ab oratione luculenta non alienior, quem tamen si